
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 DEL 05/05/2014

OGGETTO: CONGIUNTURE REGIONALI STANDARDIZZATE: AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DELLA REALIZZAZIONE DELL’INDAGINE RELATIVA AI PRIMI TRE 
TRIMESTRI 2014 NELLA PROVINCIA DI LUCCA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Tenuto conto che, con provvedimento del Segretario generale n.111/2014, Unioncamere 
Toscana ha determinato di effettuare anche per l’anno in corso l’Indagine trimestrale sulla 
congiuntura industriale manifatturiera in Toscana, affidando la gestione delle operazioni sul 
territorio lucchese alla Camera di Commercio; 
 
Considerato che l’indagine in oggetto costituisce un’iniziativa di grande interesse per la 
Camera di Commercio di Lucca, che ha da sempre condiviso i risultati con Assindustria 
Lucca, per le informazioni che fornisce a supporto delle decisioni di politica economica sui 
settori interessati; 
 
Considerato inoltre che l’indagine è maturata nel corso di una lunga esperienza nell’ambito 
del sistema camerale concernente le “Giurie della congiuntura”, che ha visto interagire gli  
uffici studi delle Camere di Commercio con quelli delle Associazioni di categoria, coordinati  
da Unioncamere Nazionale e Regionale;
 
Visto che per l’anno in corso, sulla base dei calcoli di significatività statistica, Unioncamere 
Toscana ha stabilito di monitorare un campione pari a n. 193 unità locali della provincia di 
Lucca per trimestre; 
 
Visto inoltre che Unioncamere Toscana ritiene di contribuire alla copertura delle spese per 
lo  svolgimento  in  forma  diretta  presso  le  imprese  della  rilevazione  relativa  ai  quattro 
trimestri 2014, a mezzo dell’erogazione di una contribuzione lorda pari a € 8,70 per ogni 
intervista utile realizzata;



 
Dato  atto  che  l’Ufficio  Studi  e  Statistica,  referente  della  rilevazione  in  oggetto,  è 
impossibilitato  a  gestire  per  quest’anno  tutte  le  fasi  relative  all’intero  processo  di 
rilevazione  nei  tempi  previsti  da  Unioncamere  Toscana  e  considerata  l’esperienza 
maturata  in  ambito  di  ricerca  economica  da  PROMO P.A.  Fondazione  ed  apprezzate 
particolarmente le modalità operative, che sono finalizzate all’elaborazione di proposte in 
grado di fornire orientamenti,  soluzioni e linee guida operative ai decisori politici  e agli  
opinion maker presenti sul territorio.
 
Considerato inoltre che PROMO P.A. Fondazione opera promuovendo la costituzione di 
Osservatori permanenti, cioè di gruppi di lavoro stabili nel tempo che, partendo dai risultati  
delle  ricerche  effettuate,  svolgono  attività  costanti  di  analisi  e  monitoraggio  dei  dati, 
networking tra i soggetti e azioni di affiancamento e sviluppo operativo, e che attualmente i  
filoni di ricerca sono due: istituzionale e applicata sul territorio della provincia di Lucca e 
della regione Toscana. 

Visto il preventivo di spesa del 28/04/2014 di Promo P.A. Fondazione, con il quale viene 
proposto un costo a trimestre di  rilevazione pari  a  euro 2.000,00 (IVA esclusa) per la 
somministrazione  telefonica  alle  unità  del  campione  (n.193)  del  questionario,  che 
comprende  alcune  domande  relative  alle  motivazioni  di  specifiche  variabili  e  ulteriori  
approfondimenti sugli andamenti e le prospettive settoriali indirizzati solo ad un ristretto  
numero di intervistati, e per il caricamento di quanto rilevato;
 
Considerato quindi che la spesa complessiva per la realizzazione dell’indagine per l’anno 
in corso (primi tre trimestri anno 2014) ammonta a euro 7.320,00 Iva compresa; 
 
Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;

 
Richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli 
appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in attuazione 
della suddetta normativa;
 
Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da  
quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di  
beni e servizi in economia;

 
Visti gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  inerenti  rispettivamente:  le  “linee  guida  sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli acquisti in economia” ad uso degli uffici;

 
Verificato che sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  non è 
presente il metaprodotto “rilevazioni statistiche”;
 
Visto  il  Codice  Identificativo  di  Gara  Z570EFADA7  richiesto  per  la  realizzazione  di 
interviste trimestrali alle imprese manifatturiere lucchesi per l’importo di euro 6.000,00 IVA 
esclusa; 
 



Considerato inoltre che Unioncamere Toscana erogherà alla Camera di Commercio una 
contribuzione lorda pari a euro 1.679,10 a trimestre a fronte della realizzazione delle 193 
interviste affidate, da introitare sul conto 312007, Centro di costo A104 “Studi e statistica”, 
attività  istituzionale,  prodotto  F2010102  “Relazione  economica/studio  sullo  sviluppo 
economico del territorio lucchese ed indicatori statistici”, per un totale a fine anno 2014 di 
euro 5.037,30; 

 
Considerato inoltre il  testo in bozza del contratto nel quale vengono dettagliate le fasi  
dell’indagine ed i compiti da svolgersi da parte dell’Ufficio Studi e Statistica e di Promo P.A. 
Fondazione 

DETERMINA

1.-di affidare a PROMO P.A. Fondazione l’effettuazione di n.193 interviste trimestrali per i 
primi tre trimestri dell’anno, secondo quanto specificato in premessa e dettagliato nella 
bozza di contratto che, allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante; 

2.-di sottoscrivere la suddetta bozza di contratto, parte integrante del presente atto;

3.-di impegnare  l’importo di euro 7.320,00 lordi sul Conto 330042, Centro di costo A104 
“Studi e statistica”, attività istituzionale, prodotto F2010102 “Relazione economica/studio 
sullo sviluppo economico del territorio lucchese ed indicatori statistici”;

4.-di prevedere un introito pari a euro 5.037,30 sul conto 312007, Centro di costo  A104 
“Studi e statistica”, attività istituzionale, prodotto F2010102 “Relazione economica/studio 
sullo sviluppo economico del territorio lucchese ed indicatori statistici”  per l’esercizio in 
corso;

5.-di pubblicare la presente determina sull’Albo on line.     

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CONGIUNTURE  REGIONALI 
STANDARDIZZATE: 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
DELLA  REALIZZAZIONE 
DELL’INDAGINE  RELATIVA  AI 
PRIMI TRE T

A104 330042 Relazione 
economica/studio  sullo 
sviluppo  economico  del 
territorio  lucchese  ed 
indicatori statistici

F2010102 7320,00

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


